
1 

 

 

 

2.pielikums 
Uzraudzības komitejas 

Datums skatāms laika zīmogā 

lēmumam Nr.9.3-25e/5/L/UK/2024 
 

Izziņa par projektu atlases kritērijiem intervencei  

LA 20 "Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai" 

 
Pārstāvētā institūcija UK locekļa komentārs Vadošās iestādes komentārs 

1. Valsts kanceleja Valsts kanceleja sniedz priekšlikumu par kritēriju tvērumu:  

Priekšlikums: 

Izvērtēt, vai dalībnieku/a saražoto produktu piedāvājuma 

reģistrācija www.novadagarsa.lv katalogā ir nozīmīga šī pasākuma 

attīstībai / noteikto mērķu sasniegšanai. Attiecīgi papildināt kritējus. 

Ņemts vērā. 

 

Priekšlikums ir ņemts vērā un abās 
intervences aktivitātēs tiek piešķirti 3 punkti, 
ja projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi visi 
sadarbības grupas dalībnieki, kas ir 

lauksaimnieki, ir reģistrējuši produktu 
piedāvājumu tīmekļvietnes "Novada garša" 
katalogā. 

2. Valsts kanceleja sniedz priekšlikumu par nepieciešamību papildināt 

kritērijus:  

Priekšlikums: 

Izvērtēt papildu kritēja izveidi sadarbības grupu dalībnieku 

atrašanās vietai Austrumu pierobežas teritorijā, piešķirot, 

piemēram, 5 punktus. 

Ņemts vērā. 

 

Priekšlikums ir ņemts vērā un tika iekļauts 
papildu kritērijs, paredzot 5 punktus  
sadarbības grupām, kas izveidotas Austrumu 
pierobežas teritorijā. 

3.  Valsts kanceleja sniedz priekšlikumu par nepieciešamību pārskatīt 

punktu piešķīrumu:  

Priekšlikums: 
Apsvērt kritērija: “Produkcijas realizācija –  atbalsta pretendents 

plāno projekta investīcijas īstenošanas rezultātā kāpināt produkcijas 

Vadošā iestāde skaidro, ka punktu 

piešķīrums jebkurā projektu atlases kritērijā  
uzliek pienākumu atbalsta saņēmējam 
nodrošināt atbilstību tam visu projekta 
īstenošanas laiku, tai skaitā attiecībā uz 

kritēriju par produkcijas realizēto apjomu 

http://www.novadagarsa.lv/


2 

 

realizēto apjomu”  maksimālo punktu piešķīrumu -15, ja plānoto 

realizācijas apjomu nav paredzēts pēc pasākuma ieviešanas 

uzraudzības pārbaudīt.  

atbilstoši norādītajam projekta iesniegumā, 
līdz ar to uzskatām, ka maksimālais punktu 

piešķīrums šajā kritērijā ir atbilstošs. Papildus 
norādām, ka projektu atlases kritēriju punkti 
tiek piešķirti atbilstoši kritērija aprēķina 
principam. 

4. Biedrība 

“Latvijas Lauku 

forums” 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” sniedz priekšlikumus un 

komentārus  par 1. aktivitāti "Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības 

veicināšana":  

Priekšlikumi un komentāri: 
 1. aktivitāte "Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana" 

  
1) ZM redakcija - Sasniedzamais rādītājs “O.32. Citu atbalstīto 
sadarbības darbību vai vienību skaits” (izņemot EIP, par ko ziņots 
pozīcijā O.1)” – 95 sadarbības grupas  

Komentārs - Sasniedzamais rādītājs 95 sadarbības grupas ir ļoti 
augsts. Ja minimālais dalībnieku skaits sadarbības grupā ir 5 un pie 
šādiem nosacījumiem, daudzviet Latvijas reģionos tie nebūs 
izpildāmi. Iesakām izvērtēt sasniedzamos rādītājus, atbilstoši 

reālajai situācijai reģionos.  
 
2) ZM redakcija - Atbalsta saņēmējs – sadarbības grupa (jauna vai 
esoša sadarbības grupa par jaunām sadarbības aktivitātēm), kurā ir 

vismaz pieci dalībnieki.  
Komentārs - Jāprecizē, kas ir dalībnieki. Pēc vērtēšanas tabulas nav 
iespējams iegūt punktus, ja grupā ir 2 vai 3 lauksaimnieki. Turklāt, 
ja nepastāv variants, ka grupā ir mazāk par 6-7 lauksaimniekiem 
(1.aktivitātes 1.punkts vērtēšanas tabulā) punkti netiek piešķirti 

vispār.  
 
3) ZM redakcija - Kritērijs Nr.4 Sadarbības grupas dalībnieku 
(lauksaimnieku) atrašanās vieta (pēc faktiskās atrašanās vietas).  

Vadošā iestāde skaidro, ka 

 

1) ar intervenci saistītā informācija ir 
pievienota skaidrojošos nolūkos, lai 
Uzraudzības komitejas pārstāvjiem 
atgādinātu par intervences īstenošanas 

mērķiem un sasniedzamajiem rādītājiem. 
Intervences LA 20 sasniedzamais rādītājs 
O.32 ir noteikts  Latvijas Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 

2023.–2027. gadam. Uzskatām, ka šobrīd vēl 
ir pāragri uzsākt izvērtēšanu un diskusijas par 
minētā rādītāja grozīšanu, ņemot vērā, ka vēl 
nav pieejami dati par iesniegto projektu 

skaitu, kas precīzāk ļautu izvērtēt atbalsta 
pretendentu interesi LA 20 intervencē.  
 

2) ietvertā informācija par atbalsta saņēmēju 

LA 20 intervencē ir atbilstoša un norāda uz 
pamatnosacījumu attiecībā uz sadarbības 
grupas sastāvu. Lai izpildītu šo 
pamatnosacījumu sadarbības grupas sastāvā ir 

jābūt vismaz pieciem dalībniekiem ( 
piemēram, aktivitātē “pārtikas īso piegāžu 
ķēžu darbības veicināšana” tie būtu 5 
lauksaimnieki vai kooperatīvās sabiedrības, 

lai izpildītu šo atbalsta saņemšanas 
nosacījumu, atbilstoši Ministru kabineta 



3 

 

Komentārs - jāprecizē kritērijā paredzēto km aprēķināšanas 
metodika, jo pēc pašreizējā kritērija nav skaidri noteikts kādā veidā 

tiek veikts mērījums. Vietējās pārtikas sistēma Eiropas vadlīnijās ir 
definēta līdz 100 km rādiusā. Daudzos novados pat līdz novadu 
centram attālums pārsniedz 50 km. Kritērijs apgrūtina sadarbību arī, 
piemēram, liellopu gaļas produktu, olu ražotājiem, speltas kviešu 

ražotājiem.  
 
4) ZM redakcija - 6. Projekta attiecināmā summa projektu 
iesniegšanas kārtā.  

Komentārs - nav saprotams šī kritērija lietderīgums projektu 
pieteikumu kvalitatīvajā vērtēšanā. Projekta attiecināmās izmaksu 
summas ir norādītas Ministru kabineta 29.10.2024. noteikumu 
Nr.686 39.punktā. Aicinām to mainīt atbilstoši šim punktam 

(atbilst/neatbilst).  
 
5) ZM redakcija - Sadarbības grupa projekta īstenošanas laikā vai 
pēc tā pabeigšanas plāno turpināt darbību kā kooperatīvā sabiedrība 

vai komercsabiedrība.  
Komentārs - lūdzam precizēt kritērija vērtēšanas metodiku. Projekta 
pieteikumu stadijā nav iespējams precīzi prognozēt to, vai sadarbība 
būs sekmīga, vai nē. Nav atbalstāms kritērijs, jo tas nākotnes 

izpildes kritērijs. 
 

noteikumiem Nr. 686 ). Atgādinām, ka 
projektu atlases kritēriju punkti nav 

piešķirami par pamatnosacījumu izpildi, t.i. 
punkti nevar tikt piešķirti par minimālo 
dalībnieku skaitu – 5 lauksaimniekiem. 
Projektu atlases kritērija “Sadarbības grupa” 

mērķis ir veicināt plašāku dalībnieku skaitu 
sadarbības grupā. 
 
3) minētais kritērijs piešķir prioritāti 

sadarbības grupām, kuras dalībnieki atrodas 
tuvāk, vienlaikus, tas neizslēdz no atbalsta 
saņēmēju loka sadarbības grupas, kuru 
dalībnieki atrodas vairāk nekā 100 km 

rādiusā. Ministru kabineta noteikumu Nr. 686  
izpratnē, vietējā teritorija ir visa Latvijas 
teritorija. Ar projektu atlases kritēriju plānots 
veicināt sadarbības grupu veidošanos vietējā 

teritorijā, izmantojot vietējos resursus. 
Papildus sniedzam sekojošu  piemēru: ja 
sadarbības grupā iesaistītie lauksaimnieki 
atrodas 100 km rādiusā, tas nozīmē, ka tālākā 

saimniecība var atrasties līdz pat 200 km 
attālumā. Ja lauksaimnieki atrodas 50 km 
rādiusā, tālākā distance starp saimniecībām ir 
100 km. Mērījums tiks veikts, izveidojot riņķa 

līniju pa gaisu un attiecīgi vērtējot pēc 
saimniecību faktiskās atrašanās vietas 
adreses. 
 

4) piešķirot prioritāti mazāka apmēra 
projektiem, tiek veicināta iespēja pretendēt uz 
atbalstu lielākam projektu skaitam. Tādejādi 
atbalstot plašāku atbalsta saņēmēju loku 



4 

 

intervencē. Norādām, ka  līdzīga pieeja tiek 
veikta arī citās Kopējās lauksaimniecības 

politikas stratēģiskā plāna  intervencēs.  
 

5) punktu piešķīrums šajā kritērijā  uzliek 
pienākumu atbalsta saņēmējam nodrošināt 

projekta iesniegumā ietverto mērķu un 
darbību izpildi. Gadījumos, kad tiks piešķirti 
punkti minētajā kritērijā, projektu 
uzraudzības periodā tiks veikta pārbaude vai 

sadarbības grupa ir kļuvusi par  kooperatīvo 
sabiedrību vai komercsabiedrību, atbilstoši 
projekta iesniegumā norādītajam. 

5. Biedrība “Latvijas Lauku forums” sniedz priekšlikumus un 

komentārus par  2. aktivitāti "Produktu virzība tirgū":  

Priekšlikumi un komentāri: 
2. aktivitāte "Produktu virzība tirgū" 

 
1) ZM redakcija - Labuma guvēji 
Komentārs - Jāprecizē kritērija vērtēšanas metodika. Pēc 
pašreizējās redakcijas nav skaidrs, kā tiks noteikti labuma guvēji, 

kas nav sadarbības grupas partneri. 
 
2) ZM redakcija - Projekta attiecināmā summa projektu 
iesniegšanas kārtā. 

Nav saprotams šī kritērija lietderīgums projektu pieteikumu 
kvalitatīvajā vērtēšanā. Projekta attiecināmās izmaksu summas ir 
norādītas Ministru kabineta 29.10.2024. noteikumu Nr.686 
40.punktā. Aicinām to mainīt atbilstoši šim punktam 

(atbilst/neatbilst). 

Vadošā iestāde skaidro, ka 

 

1) labuma guvēju skaitu potenciāli norādīs 

atbalsta pretendents projekta iesniegumā, t.i. 
apzinot tās saimniecības/uzņēmumus, kas ir 
ieinteresēti projekta rezultātā, bet paši 
nepiedalās projekta īstenošanā kā atbalsta 

saņēmēji. Piemēram, projekta rezultātā tiek 
izveidots tūrisma maršruts Maizes ceļš, kas 
ietver lielāku ieinteresēto saimniecību loku, 
kas ir plašāks par izveidoto sadarbības grupu. 

Attiecīgi sadarbības grupa strādā ne tikai savu 
partneru labā, bet daudz plašākā apmērā. Šāda 
pieeja ir izmantota iepriekšējā plānošanas 
periodā Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2022.gadam ietvaros pasākumā M16.3. 
Atbalsts lauku tūrisma attīstības veicināšanai. 
 
2) piešķirot prioritāti mazāka apmēra 

projektiem, tiek veicināta iespēja pretendēt uz 
atbalstu lielākam projektu skaitam. Tādejādi 



5 

 

atbalstot plašāku atbalsta saņēmēju loku. 
Norādām, ka  līdzīga pieeja tiek veikta arī 

citās Kopējās lauksaimniecības politikas 
stratēģiskā plāna intervencēs.  

6. Biedrība “Latvijas Lauku forums” sniedz priekšlikumus un 
komentārus par 1. aktivitāti "Pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības 
veicināšana" un 2. aktivitāti "Produktu virzība tirgū": 
 

Priekšlikums/komentārs: 
Komentārs pie abām aktivitātēm - aicinām noteikt obligāti 
izpildāmos kritērijus, kā arī šajos kritērijos noteikt minimālo punktu 
skaitu, ar kādu pieteikums atbilstu publiskā finansējuma 

saņemšanā. 

Vadošā iestāde skaidro, ka minimālais 
punktu skaits, kas ir jānodrošina, lai 
pretendētu uz atbalstu, ir iekļauts projektu 
atlases kritērijos abām aktivitātēm. Savukārt, 

obligāti izpildāmie kritēriji jeb atbalsta 
saņemšanas nosacījumi ir ietverti Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 686. Attiecīgi 
projektu atlases kritēriji ir veidoti tādā veidā, 

lai tos nepiešķirtu par obligāto nosacījumu 
izpildi, piemēram, attiecībā uz partneru skaitu 
un lauksaimnieku skaitu sadarbības grupā. 
Minimālo punktu skaitu, lai pretendētu uz 

atbalstu var nodrošināt ar jebkuru no kritēriju 
kopas. 

7. Vadošā iestāde Nepieciešams veikt redakcionālu precizējumu aktivitātes "Pārtikas 
īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana" 3. kritēriju grupā, jo 
nepieciešams paskaidrot pakalpojuma sniegšanas tvērumu.  

Ņemts vērā.  

 

Precizēta un papildināta aktivitātes "Pārtikas 

īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana" 3. 
kritēriju grupa paskaidrojot darbības tvērumu.  

8. Vadošā iestāde Nepieciešams veikt redakcionālu precizējumu aktivitātes "Pārtikas 
īso piegāžu ķēžu darbības veicināšana" 5. kritēriju grupā, lai 
nodrošinātu vienotas terminoloģijas lietošanu normatīvajos aktos. 

Ņemts vērā.  

 

Precizēta aktivitātes "Pārtikas īso piegāžu 
ķēžu darbības veicināšana" 5.kritēriju grupa 

precizējot terminoloģiju.  
 


